
4

Responsabile di 

Posizione 

Organizzativa

Settore di struttura

Settore Finanziario

X Settore di staff

100%
Peso totale

4 Misure agevolative TARI per emergenza COVID 19

PEG - ANNO 2020

Stefano Benedetti

% Peso 

dell'obiettivo

Peso 

dell'obiettivo
Obiettivi

Approvazione regolamento generale delle entrate comunali

Rinegoziazione mutui CDP

3 Approvazione regolamento per la gestione dell'Imposta Municipale propria

2

1



di 4

d’innovazione organizzativa e gestionale

strategico 

annuale pluriennale

su 5

su 5 su

su 10su

Equilibrio economico

Priorità programmatica

su 5

x

x

Numero 1

Titolo Rinegoziazione mutui CDP

5

Descrizione

Integrazione organizzativa

Miglioramento

10

NO SI

Tipologia:

Altre strutture coinvolte x

Con la circolare n. 1300 del 23.04.2020 la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. comunica di rendersi disponibile per la 

rinegoziazione dei finanziamenti concessi ai comuni con le seguenti caratteristiche:

1. prestiti ordinari a tasso fisso, variabile e flessibili intestati ai Comuni;

2. con oneri interamente a carico del Comune beneficiario;

3. in ammortamento al 1° gennaio 2020, con debito residuo a tale data pari o superiore a euro 10.000,00 e scadenza 

successiva al 31 dicembre 2020. Il periodo di adesione alla proposta di rinegoziazione decorre dall’6 maggio 2020 al 
27 maggio 2020 ed il termine per il perfezionamento degli atti con l'invio della documentazione entro il 3 giugno 2020.

Complessità operativa

Complessità operativa



o

NO

Valore sogliaSI

Invio documentazione tramite 

portale 

Soglia di 

raggiungimento 

parziale

Descrizione Valore soglia

Valore soglia

Valore atteso

03/06/2020

Parametro di valutazione :

Valore atteso

Peso 

dell'obiettivo

5

x5

AgoMag GiuFeb Mar Apr

30

x

NovOtt Dic

x

x

Descrizione

3

6

Invio documentazione tramite portale 

CDP
25

4 Invio delegazioni di pagamento

100%

Parametro di tempo:

Attività piano dei tempi Incidenza %

1 Adesione tramite portale 40

2 Determina a contrattare

Gen

03/06/2020

SetLug



di 4

d’innovazione organizzativa e gestionale

strategico 

annuale pluriennale

NO SI

Altre strutture coinvolte

Integrazione organizzativa

5

Priorità programmatica

su 5

su 5

su 10su 10

su 5 su

Complessità operativa Equilibrio economico

Tipologia:

x Complessità operativa Miglioramento

Numero 2

Titolo Approvazione regolamento generale delle entrate comunali.

Descrizione Il Regolamento generale per la gestione delle entrate comunali era stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 117 del 22/12/2015. Dato che 

  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 all’art. 1, commi da 795 ad 815 ha profondamente innovato la disciplina 
dell’accertamento e della riscossione coattiva delle entrate si ritiene opportuno predisporre un nuovo Regolamento 
Generale delle Entrate, al fine di adeguare la disciplina delle entrate tributarie e patrimoniali comunali alla nuova 

normativa.



o

Soglia di 

raggiungimento 

parziale

Peso 

dell'obiettivo

Valore soglia

NO

SI

Descrizione Valore atteso Valore sogliaParametro di valutazione :

Valore soglia
Predisposizione documento 31/07/2020 31/07/2020

Parametro di tempo: Descrizione Valore atteso

100%

6

5

4

3

2 Redazione delibera 50 x x

x x1 Istruttoria 50

SetAttività piano dei tempi Incidenza % Gen Ott Nov DicFeb Mar Apr Mag Giu Lug Ago



di 4

d’innovazione organizzativa e gestionale

strategico 

annuale pluriennale

NO SI

Altre strutture coinvolte

Integrazione organizzativa

5

Priorità programmatica

su 5

su 5

su 10su 10

su 5 su

x Complessità operativa Equilibrio economico

Tipologia:

Complessità operativa Miglioramento

Numero 3

Titolo Approvazione regolamento per la gestione dell'Imposta Municipale propria

Descrizione Con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 738 a decorrere dall’anno 2020 è stata abrogata l’imposta 
unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI).  E' stata pertato abrogata la "vecchia" IMU e la TASI mentre con  i 

commi dal 739 al 783, art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 è stata disciplinata la Nuova IMU;

 Dato che l’art. 52, comma 1. del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446,  prevede che i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta si ritiene opportuno e doveroso 
predisporre il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria (nuova IMU).



o

Soglia di 

raggiungimento 

parziale

Peso 

dell'obiettivo

Valore soglia

NO

SI

Descrizione Valore atteso Valore sogliaParametro di valutazione :

Valore soglia
Predisposizione documento 31.07.2020 31.7.2020

Parametro di tempo: Descrizione Valore atteso

100%

6

5

4

3

2 Redazione delibera 50 x x

x x1 Istruttoria 50

SetAttività piano dei tempi Incidenza % Gen Ott Nov DicFeb Mar Apr Mag Giu Lug Ago



di 4

d’innovazione organizzativa e gestionale

strategico 

annuale pluriennale

NO SI

Altre strutture coinvolte
x

5 su 5

Priorità programmatica

su 5

Complessità operativa Equilibrio economico Integrazione organizzativa

su 5 su

Tipologia:

x Complessità operativa Miglioramento

su 10 su 10

Numero 4

Titolo Misure agevolative TARI per emergenza COVID 19

Descrizione A causa dell'emergenza COVID 19, l'Amministrazione, tenuto conto comunque della liquidità dell'Ente, intende 

posticipare le scadenze degli acconti TARI sia per le utenze domestiche e non domestiche, già previste con il 

regolamento comunale, e prevedere nuove agevolazioni/riduzioni per le utenze non domestiche.



o

Valore soglia

NO

Peso 

dell'obiettivo

Soglia di 

raggiungimento 

parziale

SI

Parametro di valutazione : Descrizione Valore atteso Valore soglia

Delibera consiliare  contenente 

le agevolazioni/riduzioni 30/09/2020 30/09/2020

100%

Parametro di tempo: Descrizione Valore atteso Valore soglia

6

5

4

X3
Predisposizione delibera consiliare 

relativa alle agevolazioni/riduzioni
30

X X X X2
Istruttoria agevolazioni/riduzioni TARI 

utenze non domestiche 
40

X

Dic

1
Predisposizione delibera consiliare rinvio 

scadenze TARI
30 X

Giu Lug Ago Set Ott NovAttività piano dei tempi Incidenza % Gen Feb Mar Apr Mag


